Al percettore di Terra d’Otranto et soi commissarii de fochi absentif) per la sopradetta 
Università, che in virtu de commisione de fochi absenti che tene da la Regia Camera per 
l’esattione di fochi absenti de detta terra li constrengha non solo alli pagamenti fiscali 
ordinarii et extraordinarii, ma alli debiti contratti per detta Universita come l’altri cittadini; et 
costando che li fochi habbiano contribuito nelle terre dove habitano, astrenganog) dette 
Universita seu li gabelloti che hanno esatto le gabelle affittate dall’Università franchi li 
franchi et si non sunt solvendo constrengha detta Università osservando le commissioni di 
fochi absenti, ut supra et cetera. 

–––––––––––––– 
a) Nel marg. sup.: Lettere dela Regia Camera al percettore dela Provincia d’Otranto per l’esattione <e- corr. su 
altra lettera> deli fochi absenti dela città de Taranto: che l’astringano a pagare non solo per li pagamenti fiscali 
ordinarii et extraordinarii, ma etiam alli debiti contratti.     b) B e- corr. su altra lettera, probabilmente v- 
appena principiata.     c) Così B; s’intenda remanente, come si legge in B1.     d) Segue per la causa cassato con 
due tratti orizzontali di penna.     e) Sottolineato.     f) B abse(n)tia, con -a cassata con tratto obliquo di penna.     
g) B -r- corr. su altra lettera. 

109 
1451 dicembre 29, Napoli 

Andrea Palma, sindaco e procuratore generale dell’Università e degli uomini della città 

di Taranto, fa eseguire copia autentica di una scrittura del 1434 contenente le divisioni dei 
confini tra Taranto e Oria. 

C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 263r-265v [B]. C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 296r-300v [B1]. 
In calce al documento, c. 265v, si legge: «[Copi]a. Territorium civitatis Tarenti subscriptis finibus limitatur: 
[ex] latere castri a flumine Borraci, quod est inter terram Maruggi et Sanctum Petrum [de] Bavania, et ascendit 
per suptus Pasanum et speclam Murianam; et currit [per c]astrum Sancti Marzani et venit per locum castelli, 
quod est maio[ris ec]clesię Tarantinę, et currit et ascendit per parietem grossum versus [quan]dam ecclesiam 
Sancti Cataldi supra Criptaleas; et vadit per montem [Scodani]ci terra que vocatur la Sella et currit ad 
territorium Cilearum, ubi [est alia eccle]sia nominata Sanctus Cataldus, ubi dividitur territorium [Cilearum et] 
Martinę, quod territorium Martinę est territorium Tarenti. et [currit per fon]tes Martine, iuxta territorium 
Monopolis, et currit per medium [territorii] quod est inter Martinam et Locum Rotundum et vadit per serram 
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Sancti Helię et descendit per gravinam predicti Sancti Helię. et descendit per locum Pentumellę et Vineolę <et 
Vineolę agg. in interlinea> et currit usque ad flumen Patimischi versus Tarentum, a latere pontis usque ad 
Mare Magnum, quod mare Tarenti currit usque ad petram Selle, prope Rosetum, et usque ad Barracum 
predictum flumen».